
**'•*'*»“.

/(/

профессиональный союз работников агропромышленного комплекса
российской федерации

РЕЗИ ИУ М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва №
»

О работе профсоюзных комитетов по 
охране труда за 2021 год

Заслушав информацию главного технического инспектора труда Профсоюза 
И.В. Фурмана, Президиум Профсоюза отмечает, что вопросы соблюдения
законодательства об охране труда находились под постоянным вниманием
профсоюзных организаций, обсуждались на заседаниях выборных органов 
территориальных и первичных профсоюзных организаций.

Контроль за состоянием охраны труда на предприятиях агропромышленного 
комплекса, где действуют первичные профсоюзные организации, осуществляют 31 
технический и правовой инспектор труда, 4718 уполномоченных (доверенных) лиц 
по охране труда. В ряде территориальных организаций успешно работают 
внештатные инспекторы труда.

За прошедший год техническими инспекторами труда Профсоюза проведено 
143 проверки соблюдения законодательства о труде, в том числе 51 - совместно с 
органами государственного надзора и контроля. По их результатам выдано 134 
представления об устранении выявленных нарушений законодательства по охране
труда, окружающей среды, страхованию от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, проведению специальной оценки условий труда. 
Расследовано 52 несчастных случая на производстве.

Структурные организации Профсоюза осуществляли контроль
выполнением мероприятии коллективных договоров федерального

за
иО

5

KZтерриториальных отраслевых соглашении проведением специальной оценки5

условий труда, добивались от работодателей принятия мер, направленных на 



снижение уровня производственного травматизма, сохранение здоровья и жизни 
работников, решали другие вопросы.

Представители Профсоюза участвовали в заседаниях рабочей группы по 
защите трудовых прав, охране труда, промышленной и экологической безопасности 
РТК, на которых рассматривались вопросы совершенствования законодательства по 
охране труда.

Вместе с тем. Марийская и Якутская республиканские. Астраханская, 
Костромская, Нижегородская и Псковская областные организации ослабили 
профсоюзный контроль за соблюдением работодателями законодательства об 
охране труда. Слабо взаимодействовали по решению вопросов охраны труда с 
органами управления АПК, государственного надзора и контроля, не оказывали
необходимой помощи профкомам обучении организации работыв и
уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

В организациях агропромышленного комплекса принимаются меры по
модернизации производства, внедрению передовых технологии, что положительно 
сказывается на улучшении условии труда и предупреждении травматизма на 
производстве. В то же время неудовлетворительные условия труда и несчастные 
случаи на производстве, качество проведения медицинских осмотров работников 
остаются серьёзной проблемой в организациях АПК, особенно в организациях 
сельского хозяйства.

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию о работе Профсоюза по охране труда за 2021 год принять к 
сведению. Справку по данному вопросу направить в территориальные организации 
Профсоюза.

2. Республиканским, краевым областным. Московской Санкт-
Петербургской городским организациям. Межрегиональной организации
Республики Крым и г. Севастополь Профсоюза повысить эффективность

и и

профсоюзного контроля за соблюдением законодательства о труде, улучшением 
условий труда, сохранением здоровья и жизни членов Профсоюза работников 
агропромышленного комплекса.

С целью улучшения условий труда и предупреждения травматизма на 
производстве;

- рассмотреть на заседаниях выборных коллегиальных органов вопрос о 
реализации решений VII Съезда Профсоюза по защите прав членов Профсоюза на 
безопасные и здоровые условия труда;

- инициировать разработку и принятие региональных отраслевых программ 
улучшения условий и охраны труда работников АПК;



vz- осуществлять взаимодействие с государственной инспекцией труда, 
органами по труду местных администраций, региональными органами Фонда 
социального страхования Российской Федерации, объединениями работодателей;

- провести работу по укреплению технической инспекции труда, в том числе 
внештатной, повышению роли уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда;

- провести обучение председателей первичных организаций с учетом 
внесенных изменений в Трудовой кодекс РФ;

- оказывать помощь профкомам в организации и проведении обучения 
уполномоченных лиц по охране труда;

- распространять положительный опыт работы по улучшению условий труда 
и предупреждению травматизма на производстве;

добиваться объективного расследования несчастных случаев на
производстве, не допускать необоснованных обвинений пострадавших;

- требовать от работодателей полной компенсации за работу во вредных 
условиях труда, нанесение вреда здоровью работника;

- организовать проведение мероприятий, посвященных Всемирному дню 
охраны труда.

3. Технической инспекции труда Профсоюза усилить контроль за
соблюдением работодателями требований Трудового кодекса РФ, иных правовых и 
нормативных актов по охране труда.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на главного
технического инспектора труда Профсоюза Фурмана И.В.

Председатель Профсоюза .... - Н.П. Агапова



Приложение 
к Постановлению Президиума Профсоюза

№ от 2022 г.

Справка 
о работе профсоюзных комитетов по охране труда за 2021 год

В 2021 году профсоюзные комитеты, технические инспектора труда 
продолжали работать в рамках жестких ограничительных мер, связанных с 
тяжелой эпидемиологической обстановкой в стране. В связи с этим работа 
технической инспекции труда была сконцентрирована на ведении раздела по 
охране труда сайтов Профсоюза и территориальных организаций, на которых
освещались изменения в законодательстве и правоприменительной практике, на 
консультациях по телефону и электронной почте, разработке методических 
материалов. Вопросы соблюдения законодательства об охране труда
находились под постоянным вниманием профсоюзных организаций.
обсуждались на заседаниях выборных коллегиальных органов территориальных 
и первичных профсоюзных организаций.

Представители Профсоюза участвовали в заседаниях рабочей группы по
защите трудовых прав. охране труда, промышленной и экологическойо

безопасности РТК, на которых рассматривались вопросы совершенствования 
законодательства по охране труда:

Проект федерального закона «О промышленной безопасности».
Проекты постановлений Правительства Российской Федерации:
- Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знания 

требований охраны труда и требований к организациям, оказывающим услуги 
по проведению обучения по охране труда;

- Об утверждении Положения расследовании учетео и
профессиональных заболеваний;

- О порядке допуска организаций к деятельности по проведению
специальной оценки условии труда, их регистрации в реестре организации.
проводящих специальную оценку условии труда, приостановления и

опрекращения деятельности по проведению специальной оценки условии труда.
а также формирования ведения реестра организации, проводящихи

Оспециальную оценку условии труда.
Проекты приказов Минтруда России:
- Об утверждении основных требований к порядку разработки и

содержанию правил и инструкции по охране труда, 
работодателем;

разрабатываемых

- Об утверждении Правил обеспечения работников средствами
индивидуальной защиты и смывающими средствами;



2
- Об утверждении единых Типовых норм выдачи средств

индивидуальной защиты и смывающих средств;
- Об утверждении Правил финансового обеспечения предупредительных 

мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных 
заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых 
на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами;

- Об утверждении примерного положения о комитете (комиссии) по 
охране труда;

- Об утверждении предельно допустимых норм нагрузок для женщин 
V/при подъеме и перемещении тяжестей вручную;

- Об утверждении Порядка проведения государственной экспертизы 
условий труда;

- Об утверждении основных требований к порядку разработки и
содержанию правил 
работодателем;

и инструкций по охране труда, разрабатываемых

- Об утверждении Рекомендаций по структуре службы охраны труда в 
организации и численности работников службы охраны труда;

- Об утверждении рекомендации по учету микроповреждении
(микротравм) работников.

На заседании Президиума Профсоюза рассмотрен вопрос «О работе 
технической инспекции труда Профсоюза за 2020 год», утверждена новая 
редакция Положения об уполномоченном (доверенном) лице по охране труда 
Профсоюза работников агропромышленного комплекса Российской Федерации.

ЦК Профсоюза в рамках Всемирного дня охраны труда 28 апреля 2021 
года в режиме ВКС провел семинар-совещание на тему: Профсоюзный 
контроль за выполнением мероприятии коллективных договоров и соглашении 
по улучшению условии труда и предупреждению травматизма на производстве 
в условиях введения ограничительных мер». В мероприятии приняли участие 
председатели территориальных и первичных профсоюзных организаций, члены 
Постоянной комиссии ЦК Профсоюза по охране труду и здоровья, зашите от 
экологической опасности, всего 75 человек.

В этот день во многих организациях агропромышленного комплекса
V/прошли мероприятия, направленные на улучшение условии труда и

предупреждение несчастных случаев на производстве. В их организации и 
проведении активно участвовали руководители территориальных и первичных 
профсоюзных организаций, уполномоченные (доверенные) лица по охране 
труда, технические инспектора труда. В преддверии Всемирного дня охраны 
труда Межрегиональная организация Республики Крым и г. Севастополь 



3
Профсоюза провела конкурс детского рисунка «Охрана труда глазами детей», в 
котором приняли участие дети в возрасте от 7 до 16 лет.

Технические инспекторы труда Профсоюза участвовали в расследовании
несчастных случаев на производстве оказывали помощь первичным9

профсоюзным организациям в обучении профактива, проводили обследование 
условий труда на рабочих местах. В своей работе они сотрудничали с 
технической инспекцией труда территориальных объединений организаций 
профсоюзов, государственными инспекторами труда, органами по труду 
местных администрации.

За прошедший год техническими инспекторами труда Профсоюза 
проведено 143 проверки соблюдения законодательства о труде, в том числе 51 
совместно с органами государственного надзора и контроля. По их результатам
выдано 134 представления об устранении выявленных нарушениио

законодательства по охране труда, окружающей среды, страхованию от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, 
проведению специальной оценки условий труда. Расследовано 52 несчастных
случая на производстве большинство из которых произошло тех9 в
организациях АПК, где отсутствует профсоюз. Так, в организациях АПК 
Республики Мордовия на производстве произошло 3 случая со смертельным
исходом и 5 тяжелых случаев, из которых только один тяжелый в
организации, где имеется профсоюзная организация. В организациях АПК
Ставропольского края и Ростовской области, 
организации, таких случаев не было.

где есть профсоюзные

В Ставропольском крае в 2021 году профсоюзный контроль за 
состоянием охраны труда в организациях агропромышленного комплекса 
осуществляли один технический инспектор труда и 133 уполномоченных по 
охране труда. Техническим инспектором труда проведено 14 проверок
совместно с органами федеральной службы по труду, том числе 8в
тематических. Проверками выявлено 126 нарушений, выдано 8 предписаний по 
их устранению. Расследовано 14 несчастных случаев на производстве. По 
инициативе краевой организации Профсоюза Отраслевым соглашением по 
агропромышленному комплексу Ставропольского края на 2021-2023 годы 
предусмотрено, что работодатели обеспечивают выплату единовременного 
пособия в случаях:

- гибели работника на производстве, независимо от степени его вины, 
семье погибшего в размере 100 минимальных размеров оплаты труда;

- получения тяжелой травмы на производстве независимо от степени 
вины работника или установления профессионального заболевания - работнику 
в размере 50 минимальных размеров оплаты труда;



4
- наступления несчастного случая на производстве - работнику в размере

25 минимальных размеров оплаты труда.
Повышенная финансовая ответственность работодателей. которая

наступила с принятием Отраслевого соглашения, существенно повлияла на 
снижение несчастных случаев на производстве.

Проводимый в крае ежегодный мониторинг предоставления работникам 
компенсаций за работу во вредных и (или) опасных условиях труда показал, что
в ряде организаций работодатели устанавливают размеры доплат и
дополнительных отпусков за работу во вредных условиях труда выше, чем 
определено в краевом и отраслевом соглашениях. Так, доплаты в ЗАО 
«Калининское» Буденновского муниципального округа и ОАО «Урожайное» 
Новоалександровского городского округа составляют 10%, в СПК «Дружба» 
Апанасенковского муниципального округа - 12%, в ООО «Моя мечта»
Новоселицкого муниципального округа 15%. В СППК «Софиевский»
Ипатовского городского округа продолжительность дополнительного отпуска 
увеличена до 14 дней вместо 7.

В то же время установлено. что работодателями 57 организаций
компенсационные выплаты за работу во вредных условиях труда производятся 
в пониженном размере (4%) вместо 8%, установленных отраслевым и краевым 
соглашениями, то есть работники указанных организаций, занятые во вредных 
условиях труда, не получают доплаты.

В Краснодарском крае профсоюзный контроль осуществляли один 
технический инспектор и 613 уполномоченных по охране труда. Инспектором 
проведено всего 3 проверки, в том числе 2 - совместно с органами федеральной 
службы по труду и одна с Министерством труда и социального развития 
Краснодарского края, выявлено и устранено 3 нарушения. Несчастные случаи 
имели место в 62 организациях АПК края, в том числе в 10 организациях, где 
действуют первичные профсоюзные организации. Техническая инспекция 
труда краевой организации приняла участие в расследовании 21 несчастного 
случая на производстве.

В 2021 году была продолжена работа по оказанию консультационной и 
методической помощи в условиях эпидемии коронавируса в вопросах охраны 
труда работникам и работодателям. Профсоюзные организации обеспечивались 
нормативными документами, своевременно информировались об изменениях 
законодательства о труде, им оказывалась практическая помощь в работе.

В связи с ростом уровня производственного травматизма в организациях 
АПК края в 2021 году и в соответствии с решением краевой межведомственной
комиссии по охране труда Министерством сельского хозяйства и
перерабатывающей промышленности Краснодарского края разработан план



5
мероприятий по профилактике производственного травматизма в организациях 
АПК на 2022-2023 годы.

В Республике Татарстан действует отраслевая программа «Улучшение
условии охраны труда работников агропромышленного комплексаV/ и
Республики Татарстан». Республиканская организация Профсоюза провела 
семинар-совещание на тему: «Профсоюз на защите твоего труда». В нем 
приняли участие председатели районных и первичных профсоюзных 
организации, специалисты по охране труда предприятии и организации 
отрасли. Участники получили информацию о состоянии охраны труда в

АПКорганизациях 
ознакомлены

и других отраслях экономики республики, были 
с обновлёнными Правилами по охране труда в сельском

хозяйстве. Актуальным остается проведение выездных семинаров-совещаний с 
профсоюзным активом районов, оказание консультативной помощи членам 
Профсоюза на местах. В 2021 году всеми формами обучения было охвачено 
1112 профсоюзных работников и активистов.

Профсоюзным организациям рекомендовано усилить контроль за 
обеспечением здоровых условий труда, сохранением жизни работников в 
процессе трудовой деятельности. В связи с принятием новых Правил по охране 
труда в сельском хозяйстве провести в организациях АПК инструктаж по 
охране труда с работниками, разработать инструкции по охране труда для 
профессий и (или) видов выполняемых работ.

Во всех коллективных договорах предприятий и организаций, где
действуют профсоюзные организации, имеется раздел охраны труда.
Мероприятия направлены на повышение уровня технической и экологической 
безопасности производств, проведение специальной оценки условий труда, 
сокрашение рабочих мест с вредными и опасными условиями труда и другие 
меры по улучшению условий и охраны труда. Многие организации АПК 
республики используют возвратные средства Фонда социального страхования 
Российской Федерации. Так, в 2021 году ООО «Челны-Бройлер» направило 
828520 руб. из указанных средств на санаторно-курортное лечение работников
и 1702 тыс. руб. на проведение периодических медосмотров. В ООО «ТК
«Майский» 815 тыс. рублей использовали на приобретение спецодежды.

В ООО «Челны-Бройлер» комитет профсоюзной организации тесно 
взаимодействует с отделом охраны труда предприятия. Постоянное внимание 
уделяется административно-общественному контролю. Создана и работает 
комиссия по охране труда, избраны уполномоченные (доверенные) лица, 
которые осуществляют регулярный контроль за соблюдением на рабочих 
местах требований охраны труда, выявляют недостатки и помогают их 
устранять. Ежемесячно на предприятии проводится «День охраны труда».



6
в Отраслевом соглашении по агропромышленному комплексу

Республики Крым на 2022-2024 годы по предложению профсоюзной стороны 
были внесены и одобрены доплаты и дополнительные отпуска за работу во 
вредных условиях труда по результатам специальной оценки условии труда 9
доплаты и надбавки к тарифным ставкам и должностным окладам работников 
организаций АПК за работу в ночное время - не менее 25% часовой тарифной 
ставки (должностного оклада).

Межрегиональная организация Республики Крым и г. Севастополь 
Профсоюза провела семинар-обучение по программе «Внеочередная проверка 
знаний требований по охране труда» для работников структурных организаций. 
В семинаре приняли участие руководители и специалисты организаций, члены 
комиссий по охране труда. Обучение проходило в очно-заочной форме на базе
ООО «ЦОТ «ИнфоКрым». Были рассмотрены изменения в трудовом
законодательстве, новшества, касающиеся Правил по охране труда, выдачи 
СИЗ, прохождения медосмотров, СОУТ и другие. По завершении обучения
участникам выдали удостоверения о прохождении внеочередной проверки
знании требований по охране труда и свидетельства повышениио
квалификации по охране труда.

Председателем и главным техническим инспектором труда ведется прием 
граждан по вопросам трудового законодательства Российской Федерации, 
охраны труда и безопасных условий труда. Горкому г. Севастополь, районным 
и первичным профсоюзным организациям оказывается консультативная, 
методическая и практическая помощь. Главный технический инспектор труда 
участвует в собраниях трудовых коллективов, ведет разъяснительную работу 
по вопросам применения норм и требований трудового законодательства 
Российской Федерации.

Московская городская организация Профсоюза оказывает оперативную
консультационно-методическую помощь первичным профсоюзным
организациям по вопросам охраны труда, при необходимости разрабатываются 
образцы необходимых документов. В помощь первичкам разработаны 
рекомендации и образцы протоколов заседания профкома при согласовании 
инструкций и иных локальных нормативных актов по охране труда, графиков 
отпусков, сверхурочных работ, работ в ночное время и выходные дни, а также о 
действиях профкома при проведении процедуры учета мотивированного 
мнения выборного органа первичной профсоюзной организации.

В ряде регионов проведены межрайонные семинары-совещания по 
вопросам охраны труда для работодателей и специалистов организаций, 
специалистов по труду и профсоюзного актива. Состояние охраны труда и 
производственного травматизма рассматривалось на заседаниях отраслевых 9



7
межведомственных и муниципальных комиссий по охране труда. Технической
инспекцией труда Профсоюза рассылались уведомительные письма в
организации АПК, которые по плану Государственной инспекции труда 
подлежали проверке, с предложением оказать консультативную помощь до 
прихода Гострудинспекции с целью устранения нарушений трудового 
законодательства.

Согласно плану работы Белгородской областной межведомственной 
комиссии по улучшению условий и охраны труда на 2021 год областная 
организация Профсоюза организовала обучающие семинары для специалистов 
ветеринарной службы области, на которых разъяснялись наиболее часто
встречающиеся вопросы обеспечения охраны труда учрежденияхв
ветеринарной службы, обсуждались последние изменения законодательства в 
вопросах охраны труда и пожарной безопасности. Техническим инспектором 
труда в 2021 году проведена 21 проверка, расследовано 5 несчастных случаев, 
оказана практическая помощь специалистам 6 ветеринарных учреждений в 
обеспечении функционирования системы охраны труда, разработке инструкций 
и проведении обучения по охране труда, даны разъяснения по обеспечению 
работников средствами индивидуальной защиты, проведению предварительных 
и периодических медицинских осмотров.

В Омской области в течение года 21 председатель районных организаций 
Профсоюза, являющихся техническими инспекторами труда на общественных 
началах Федерации омских профсоюзов, провели как самостоятельно, так и 
совместно с органами федеральной и региональной службы по труду и другими 
территориальными органами государственного надзора и контроля 296
проверок сельскохозяйственных организации. где действует Профсоюз.
Выявлено 1476 нарушений законодательства и нормативных правовых актов. 
Установлены факты невыполнения части обязательств по оценке условий 
труда, предусмотренных коллективными договорами и соглашениями. Кроме 
этого, уполномоченными лицами по охране труда профсоюзных организаций 
проведено 274 проверки, при этом выявлено 1206 нарушений, выдано 1093 
представления.

Башкирская республиканская организация Профсоюза и региональное
объединение работодателей агропромышленного комплекса подготовили
Рекомендации «О принятии неотложных мер по повышению культуры
безопасного труда агропромышленном комплексе Республикив
Башкортостан». Также выпустили утвержденные Правила по охране труда в 

осельском хозяйстве и довели их до администрации муниципальных районов, 
работодателей и первичных профсоюзных организаций.



8
Представитель Профсоюза принял участие в работе комиссии по 

проверке материально-технической базы организаций АПК, участвующих в 
приемке продукции растениеводства урожая 2021 года, проверено 
элеваторов и 2 сахарных завода.

15

Профсоюзные организации Приморского края участвуют в реализации 
подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда в Приморском крае»
государственной программы Приморского края «Содействие занятости
населения Приморского края на 2020-2027 годы». В организациях АПК края 
проводится мониторинг: соблюдения режима труда и отдыха работников,
правильного применения средств индивидуальной зашиты; наличия
производственных инструкций и инструкций по охране труда; соблюдения
правил пожарной безопасности; технического состояния машин и
оборудования, автотранспортных средств. В крае ежегодно проводится смотр- 
конкурс «Лучшая организация в области охраны труда среди организаций 
малого предпринимательства».

В 2021 году в филиале АО «АБ ИнБев Эфес» г. Владивосток были 
реализованы инвестиционные проекты, направленные на предотвращение
несчастных случаев с участием автотранспортных средств обновлена
дорожная разметка для пешеходов и автотранспорта, а также установлены
ограждения.
помещении.

разделяющие транспортные потоки как внутри складских 
так и на территории предприятия. На предприятии заменена

пожарная сигнализация, система речевого оповещения и система дымоудаления 
во всех складских помещениях и помещениях упаковочного производства. 
Проводятся ежедневные внутренние аудиты с целью выявления потенциально 
опасных условий и несовершенства технологических процессов. По их итогам 
было выполнено более 2 500 корректирующих действий на улучшение условий 
труда и повышение уровня безопасности на рабочих местах.

в Удмуртской Республике на предприятиях АПК, где имеются
профсоюзные организации, специальная оценка проведена на большинстве 
рабочих мест (98,3%). Увеличились ассигнования на мероприятия по охране 
труда, в расчете на одного работника они составили 12,4 тыс. руб. В то же 
время наблюдается значительная диспропорция: на предприятиях по
переработке расходуется до 30 тыс. руб., в ряде сельских - всего 1,2 тыс. руб. 
Из регионального отделения ФСС РФ поступило 3 млн руб. возвратных 
средств, которые израсходованы на проведение медицинских осмотров, 
санаторно-курортное обслуживание и приобретение спецодежды.

По инициативе Курской областной организации Профсоюза на заседании 
областной комиссии по охране труда рассмотрен вопрос «О состоянии и мерах 
по повышению эффективности управления охраной труда в организациях 



9
агропромышленного комплекса Курской области». Решение направлено главам 

О оадминистрации районов и руководителям компании.
С целью своевременного и качественного проведения уборочных работ и

сохранения жизни и здоровья каждого работника Курская областная
организация Профсоюза совместно Комитетом агропромышленногос
комплекса Курской области, отраслевым Объединением работодателей.
Ассоциацией фермерских хозяйств приняли Обращение к руководителям, 
профсоюзным комитетам, работникам сельскохозяйственных организаций по
вопросу «О неотложных мерах по обеспечению производственнойV/

безопасности труда в период проведения уборки урожая 2021 года». Принятие
Обращения обусловлено тем, что в период проведения уборки урожая и
заготовки кормов увеличивается привлечение технических средств и трудовых 
ресурсов, возрастают риски несчастных случаев при нарушениях требований
охраны труда. Кроме того, некоторых сельскохозяйственныхв о и
обслуживающих организациях агропромышленного комплекса области не 
принимают должных мер по обеспечению безопасных условий и охраны труда, 
предписанных Трудовым кодексом РФ и соответствующими правовыми
актами. что приводит к несчастным случаям, пожарам и выходу из строя
технических средств и оборудования.

Комитетом Мордовской республиканской организации Профсоюза 
заключено Соглашение с Государственной инспекцией труда в Республике 
Мордовия о взаимодействии по осуществлению контроля за соблюдением 
трудового законодательства, требований охраны труда и иных нормативно­
правовых актов, содержащих нормы трудового права, на 2018-2022 годы. В 
рамках данного Соглашения практикуется проведение совместных выездных 
семинаров с приглашением руководителей и специалистов предприятии.
профсоюзного актива, проводятся проверки состояния условий труда на 
предприятиях агропромышленного комплекса.

Задачи, направленные на улучшение состояния охраны труда на 
предприятиях и в организациях, постоянно находятся в центре внимания 
республиканской организации Профсоюза, рассматриваются на заседаниях 
Коллегии Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики
Мордовия. На заседании Президиума республиканской организации
Профсоюза рассмотрен вопрос «О производственном травматизме 
предприятиях агропромышленного комплекса в 2020 году».

на

Председатель Самарской областной организации Профсоюза совместно с
Г осударственной инспекцией по надзору за техническим состоянием
самоходных машин и других видов техники принял участие в проверке



10
готовности техники к весенним полевым работам в муниципальных районах 
Большечерниговский и Большеглушицкий.

Итоги состояния условий и охраны труда на предприятиях АПК области в
2021 г. организация профсоюзного контроля за соблюдениеми
законодательства о труде рассмотрены на пленарном заседании Вологодской 
областной организации Профсоюза.

На заседании Комитета Пензенской областной организации Профсоюза 
рассматривался вопрос «О задачах профсоюзных организаций в условиях 
обновления законодательства по охране труда».

Президиум Орловской областной организации рассмотрел вопросы:
- о профсоюзном контроле за состоянием охраны труда в организациях 

АПК области;
- о несчастных случаях с тяжелым исходом, произошедшими в ООО 

«Речица» Ливенского района и опытной станции «Стрелецкая» Орловского 
района.

Президиум Тверской областной организации рассмотрел вопрос «Об 
итогах работы по охране труда и о профсоюзном контроле за соблюдением 
законодательства о труде в организациях агропромышленного комплекса 
области в 2020 году».

На заседании Комиссии по охране труда и экологической безопасности 
ПК Профсоюза рассмотрен отчет о работе технической инспекции труда за 
2020 год, Положение об уполномоченном (доверенном) лице по охране труда 
профсоюза работников АПК РФ, новые Правила по охране труда в сельском 
хозяйстве и Правила по охране труда при производстве отдельных видов 
пищевой продукции.

Профсоюзный контроль за соблюдением норм охраны труда в
организациях АПК осуществляют 4718 уполномоченных (доверенных) лиц. В 
целях активизации и стимулирования работы уполномоченных по охране труда 
территориальные организации Профсоюза ежегодно проводят смотр-конкурс 
на звание «Лучший уполномоченный по охране труда», подводят итоги работы
уполномоченных 
вознаграждениями.

присуждением
У полномоченные

призовых
по

мест денежными
охране труда профсоюзных

с и

организаций Республики Крым, Белгородской и Курской областей стали 
победителями смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране 
труда ФНПР».

В организациях агропромышленного комплекса принимаются меры по
модернизации производства. внедрению передовых технологии что5

положительно сказывается на улучшении условии труда и предупреждении 
травматизма на производстве. В то же время неудовлетворительные условия



11
труда и несчастные случаи на производстве остаются серьезной проблемой в 
организациях АПК, особенно в организациях сельского хозяйства.

Проблемным остается вопрос качества проведения медицинских
осмотров работников. Об этом свидетельствуют несчастные случаи.
произошедшие на производстве, но которые по результатам расследования в 
основном квалифицированы, как не связанные с производством, по причине 
естественной смерти. В Ставропольском крае из 18 случаев 12 не связаны с 
производством, в Республике Крым соответственно 13 и 10, Пензенской 
области 7 и 5. В то же время диагнозы заболеваний, указанные в медицинских
заключениях материалов расследования несчастных случаев. показывают
длительный период развития болезни, но, тем не менее, при прохождении 
периодического медицинского осмотра, они не были выявлены. В связи с этим
возникает вопрос необходимости учета всех несчастных случаев.и
произошедших на производстве.

В течение 2021 года информационно-аналитические материалы по 
вопросам охраны труда и экологии публиковались в вестнике Профсоюза 
«АгроПрофКурьер» и размешались на сайте Профсоюза. В помощь профактиву
в вестнике «АгроПрофКурьер» размещены разъяснения по изменениям в
Трудовом кодексе Российской Федерации (ФЗ от 2 июля 2021 года №311).

Техническая инспекция труда Профсоюза
f


